

Số 36/KH-TMNHT

Hải Tiến, ngày 27 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi

Căn cứ Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi; Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi (sau đây gọi tắt là Nghị định số 277/2025/NĐ-CP); Quyết định số 3237/QĐ- BGDDT ngày 24/11/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 29/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 23/3/2026 của Ủy ban nhân dân xã Hải Tiến về thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn xã Hải Tiến;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường, Trường Mầm non Hải Tân xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo hầu hết trẻ em trong độ tuổi từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn từ thôn 14 đến thôn 20 được tiếp cận giáo dục mầm non có chất lượng, góp phần hoàn thành mục tiêu chung về Phổ cập giáo dục trẻ em từ 3 đến 5 tuổi của xã Hải Tiến vào năm 2028.

- Nâng cao tỷ lệ trẻ ra lớp, đặc biệt là trẻ 3 và 4 tuổi, duy trì vững chắc kết quả đạt chuẩn PCGD trẻ 5 tuổi.

- Chuẩn bị tốt nhất về thể chất, trí tuệ, ngôn ngữ và tình cảm xã hội để trẻ sẵn sàng vào lớp 1.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện PCGD phải đảm bảo tính thiết thực, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của xã Hải Tiến.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và các phòng ban, đoàn thể tại địa phương.

- Quy định rõ nhiệm vụ, lộ trình, thời gian và trách nhiệm của từng thành

viên trong Ban chỉ đạo; bảo đảm sự thống nhất, hiệu quả, đồng bộ và bền vững trong thực hiện phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

II. MỤC TIÊU VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Mục tiêu chung

- Thực hiện phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi đảm bảo mọi trẻ trong độ tuổi được tiếp cận công bằng, bình đẳng với dịch vụ GDMN có chất lượng, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội. Nâng cao tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi đến trường và nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; trẻ em được chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trong môi trường an toàn, thân thiện, chất lượng, tạo nền tảng vững chắc để phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tình cảm - kỹ năng xã hội, chuẩn bị tâm thế sẵn sàng vào học lớp một. Đồng thời, phổ cập GDMN cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi góp phần thực hiện mục tiêu phát triển nguồn nhân lực, bảo đảm an sinh xã hội, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và chiến lược phát triển giáo dục trong giai đoạn mới.

Phấn đấu xã Hải Tiến đạt phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi vào năm 2028 với một số mục tiêu cụ thể như sau:

2. Mục tiêu cụ thể

- Tỷ lệ huy động: Duy trì tỉ lệ trẻ từ 3 đến 5 tuổi ra lớp đạt 100% trong các năm học.

- Tỷ lệ hoàn thành chương trình: Đạt 100%.

- Chất lượng chăm sóc, giáo dục:

100% trẻ được học 2 buổi/ngày và ăn bán trú tại trường.

Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thấp còi giảm xuống dưới 2%.

100% trẻ được theo dõi biểu đồ tăng trưởng và khám sức khỏe định kỳ một năm 2 lần.

Thực hiện hiệu quả Chương trình GDMN do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức tổ chức hoạt động giáo dục theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm, bảo đảm trẻ phát triển toàn diện 5 lĩnh vực. Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục STEM nhằm phát triển ở trẻ tư duy khoa học, năng lực quan sát, khám phá, giải quyết vấn đề, sáng tạo và kỹ năng hợp tác; góp phần thực hiện mục tiêu Chương trình GDMN.

- Đội ngũ giáo viên:

100% giáo viên đạt chuẩn trình độ đào tạo theo Luật Giáo dục 2019.

- Cơ sở vật chất:

Đảm bảo đủ diện tích đất/ học sinh theo quy định.

Đảm bảo đủ khối phòng nuôi dưỡng, chăm sóc và phục vụ giáo dục trẻ; Khối phòng hỗ trợ học tập; Khối phụ trợ;

Đảm bảo đủ thiết bị dạy học, đủ đồ dùng, đồ chơi theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo để tổ chức các hoạt động giáo dục theo Chương trình GDMN.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và thông tin tuyên truyền

- Thành lập Ban chỉ đạo PCGD cấp trường do Hiệu trưởng làm trưởng ban.
- Phối hợp với đài truyền thanh xã Hải Tiến và các trường thôn để tuyên truyền về tầm quan trọng của giáo dục mầm non.
- Niêm yết công khai các chế độ chính sách hỗ trợ tiền ăn trưa, miễn giảm học phí cho trẻ em thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo.

2. Công tác điều tra, thống kê và huy động

- Phối hợp dữ liệu: Cử giáo viên cốt cán phối hợp với Công an xã Hải Tiến đối soát Dữ liệu quốc gia về dân cư để lập danh sách chính xác từng trẻ theo từng độ tuổi (3, 4, 5 tuổi) cư trú trên địa bàn.

- Vận động tại chỗ: Đối với trẻ chưa ra lớp (đặc biệt trẻ 3 tuổi), Ban giám hiệu phối hợp với Bí thư chi bộ, Trưởng thôn đến tận nhà tuyên truyền về chính sách hỗ trợ theo Nghị định 277/2025/NĐ-CP.

- Số hóa quản lý: Cập nhật kịp thời số liệu lên Phần mềm quản lý phổ cập giáo dục. Triển khai hồ sơ sổ sách điện tử để tinh giản thủ tục cho giáo viên.

3. Đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học

- Rà soát, tu sửa các phòng học xuống cấp; quy hoạch sân chơi xanh - sạch - đẹp - an toàn.

- Tham mưu với UBND xã Hải Tiến bổ sung thêm diện tích đất đảm bảo theo lộ trình đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2035. Tham mưu đầu tư xây dựng thêm khối phòng nuôi dưỡng, chăm sóc và phục vụ giáo dục trẻ; Khối phòng hỗ trợ học tập; Khối phụ trợ; Đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị dạy học.

- Đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng dạy học từ nguyên vật liệu thiên nhiên tại địa phương.

4. Phát triển đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn, bồi dưỡng phương pháp giáo dục hiện đại (Steam, Montessori ứng dụng).

- Tạo điều kiện cho giáo viên theo học các lớp nâng chuẩn.
- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ lương, phụ cấp ưu đãi cho giáo viên.

5. Nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục (Trọng tâm đổi mới)

- Thực hiện nghiêm túc Chương trình Giáo dục mầm non do Bộ GD&ĐT ban hành.

- Xây dựng thực đơn theo mùa, đảm bảo cân đối các chất dinh dưỡng và an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý trẻ và giảng dạy.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục STEM tích hợp trong kế hoạch giáo dục nhà trường, lớp: Xây dựng các góc hoạt động STEM tại các lớp mẫu giáo 3-5 tuổi. Đào tạo giáo viên cách tổ chức hoạt động khám phá, giải quyết vấn đề cho trẻ.

- Tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen với Tiếng Anh hướng tới mục tiêu đưa Tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai.

- Phối hợp với Trạm y tế xã Hải Tiến khám sức khỏe định kỳ 2 lần/năm; theo dõi biểu đồ tăng trưởng để giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng dưới 2%.

6. Công tác xã hội hóa giáo dục

- Huy động các nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn trong và ngoài xã Hải Tiến để hỗ trợ cơ sở vật chất cho nhà trường.

Phối hợp với Hội Khuyến học xã trao quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

IV. LỘ TRÌNH CỤ THỂ

Thời gian	Trọng tâm công việc
Năm 2026	Kiên toàn Ban chỉ đạo phổ cập của trường. Điều tra chính xác số liệu dân cư. Tham mưu với UBND xã đầu tư cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị dạy học đảm bảo theo quy định.
Năm 2027	Nâng cao tỷ lệ trẻ 3-4 tuổi ra lớp. Hoàn thiện trang thiết bị đồ chơi tối thiểu cho các lớp mẫu giáo. Triển khai sâu giáo dục STEM.
Năm 2028	Hoàn thành mục tiêu: Đạt tỷ lệ huy động 100%. Hoàn thiện hồ sơ minh chứng, đề nghị đoàn kiểm tra cấp Tỉnh/Bộ về kiểm tra và công nhận đạt chuẩn phổ cập.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám hiệu: Chịu trách nhiệm chung, xây dựng kế hoạch, kiểm tra giám sát và báo cáo định kỳ cho UBND xã.

- Giáo viên : Thực hiện tốt công tác điều tra phổ cập tại các thôn; duy trì sĩ số lớp học; hoàn thiện hồ sơ phổ cập đúng thời gian quy định.

- Tổ chuyên môn: Xây dựng kế hoạch dạy học linh hoạt, phù hợp với từng độ tuổi 3, 4 và 5 tuổi.

VI. ĐỀ XUẤT VỚI UBND XÃ HẢI TIẾN

Để nhà trường thực hiện thắng lợi kế hoạch này, kính đề nghị UBND xã:

- Ưu tiên quỹ đất và kinh phí mở rộng khuôn viên trường nếu số trẻ tăng cơ học.

- Xây thêm phòng thêm khối phòng nuôi dưỡng, chăm sóc và phục vụ giáo dục trẻ; Khối phòng hỗ trợ học tập; Khối phụ trợ; Đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị dạy học.

- Hỗ trợ kinh phí cho công tác điều tra phổ cập và tuyên truyền trên loa phát thanh.

- Chỉ đạo các ban ngành (Phụ nữ, Đoàn thanh niên) phối hợp vận động trẻ ra lớp.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã Hải Tiến (để b/c);
- CBQL, GV, NV (để th/h);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Chu Thị Dung

